
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 286, DE 28 DE JUNHO DE 2021. 

 

Aprova Projeto de Ensino intitulado: Desenvol-
vimento de Competências Transversais para os 
Alunos das Disciplinas Introdução à Contabilidade 
e Matemática Financeira da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 019/2021 da Câmara de Ensino de 
Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 21 de junho de 2021, 
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004253/2021-28, 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Ensino intitulado: Desenvolvimento de 
Competências Transversais para os Alunos das Disciplinas Introdução à Contabilidade e Matemática 
Financeira, no período de 01 de abril de 2021 a 30 de março de 2022, sob a responsabilidade da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada da Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como 
Coordenador(a) o(a) Professor(a) Felipe Luiz Lima de Paulo e contando com a seguinte equipe de apoio: 
José Cícero dos Santos Souza e José Alisson Nambuco Amorim da Silva, sendo o objetivo geral 
desenvolver competências transversais para os alunos das disciplinas Introdução à Contabilidade e 
Matemática Financeira (formato remoto) através de minicursos online, conforme consta do Processo 
acma mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
PRESIDENTE  


